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گزارش

5 اقتصاد دریایی

هزینه نازل انبارداری بنادر را به محل احتکار تبدیل کرد

طی ماه های گذشته حجم سنگینی از کالاهای اساسی و مواد اولیه 
تولید در بنادر کشور دپو شــد و این در حالی بود که بازار داخلی و 
خطوط تولید کارخانجات تشــنه این اقلام بود؛ بسیاری از فعالان 
بخش خصوصی مشکل تخصیص ارز را به عنوان عامل اصلی دپوی 
این حجم از کالاهای اساسی و مواد اولیه تولید در بنادر و گمرکات 
معرفی می کردند. اما برخی فعــالان این بخش معتقدند هزینه های 
نازل انبارداری در بنادر، بنادر کشــور را به محلی برای دپو و احتکار 

کالا تبدیل کرده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، برخی فعالان بخش خصوصی در حوزه 
انبارداری می گویند کــه این مصوبه رانت بزرگــی برای محتکران 
ایجاد کرد و برخی واردکنندگان توانستند با استفاده از این مصوبه، 
انبار تقریباً رایگان برای کالاهای خود دســت و پا کنند و با استفاده 
از تغییرات نرخ ارز یا تغییر در لیســت کالاهای اساسی مشمول ارز 

دولتی، به سود سرشاری دست یابند.
محسن صادقی فر دبیر انجمن پایانه داران بنادر ایران درباره دپوی 
کالاها در بنادر و احتمال افســاد برخی کالاهای اساســی رسوبی 
در انبارهای بندری اظهار داشــت: انجمن پایانه داران متشــکل از 
بیش از ۲۰۰ شرکت متولی انبارهای بندری است که از اصلی ترین 

بخش های متضرر از مصوبه ستاد تنظیم بازار محسوب می شود.
وی افزود: بر اساس مصوبه اوایل سال گذشته ستاد تنظیم بازار، همه 
کالاهای اساسی که وارد بنادر ایران می شوند، به خاطر مشکلاتی که 
بانک مرکزی در تأمین ارز واردات دارد، اگر بیش از یک ماه در انبارها 
بماند، از محاسبه هزینه تصاعدی کالاها معاف و مشمول هزینه ۳۰ 

روز انبارداری می شوند.
این فعال صنعت حمــل و نقل با بیان اینکــه ظرفیت کل انبارهای 
بنادر ایران، حدود ۴ میلیون تن اســت، گفت: دپــوی کالا در بنادر 
سبب احتکار و کمبود کالاهای اساسی شــده؛ اگر هم به صاحبان 
کالا ایرادی وارد شود، می گویند بانک مرکزی در تأمین و تخصیص 
ارز تعلل می کند در صورتی که اینگونه نیست؛ برخی صاحبان کالا، 
ترخیصیه هم دریافت می کنند ولی کالا را از یک انبار به انبار دیگر 
منتقل می کنند فقط برای آنکه بتوانند از این مصوبه استفاده کنند.

وی ادامه داد: مصوبه ســتاد تنظیم بازار در عمل به معنی دپو شدن 
رایگان کالاست در حالی که سرمایه گذار و سازنده انبار، از محل تردد 
مداوم کالا، ارتزاق می کند. بنادر محل دپوی کالا نیست؛ بلکه محل 

عبور کالاست.
صادقی فر یادآور شــد: صاحب کالا به طمــع افزایش قیمت کالا و 
کمبود شدید کالاهای اساسی در جامعه، از خارج کردن کالا از انبارها 
سر باز می زند؛ حال آنکه مالک انبار در برابر حفظ و نگهداری کالاها 
و ضد عفونی کردن انبارها مسئولیت دارد؛ سازمان بنادر هیچ گونه 
دخالتی در انبارداری ندارد و هــم انبارها متعلق به بخش خصوصی 
هستند. اگر هم کالا خارج نشــود ولی بار خراب شود، صاحب انبار 

باید خسارت بدهد.
وی افزود: به عنوان نمونــه، یک صاحب کالا توانســته باری را در 
انبارهای بنادر جاســازی کند و هزینه انبــارداری آن، ۱ میلیارد و 
۲۰۰ میلیون تومان شده است اما بر اساس این مصوبه باید تنها ۲۰۰ 
میلیون تومان بابت انبارداری ۶۰ کانتینر کالا پرداخت کند؛ این مبلغ 
از هزینه پرداخت حقوق کارگران انبارها، جابه جایی ها، سمپاشی و 
شست و شو و… که طی یک سال از کالای وی نگهداری کرده اند، 

کمتر است.
وی این مصوبه را به نفع واردکننده دانست و بیان کرد: توجیه ستاد 
تنظیم بازار برای تصویب حذف هزینه انبارداری، کاهش قیمت تمام 
شده کالایی که به دست مصرف کننده نهایی می رسد، است؛ حال 
آنکه اگر کل هزینه انبارداری را محاسبه کنید، حتی به یک درصد 
هزینه های واردات اعم از حمل و نقــل دریایی، ترخیص کالا و حل 
و نقل جاده ای آن نمی رســد؛ این مصوبه یک رانت برای واردکننده 
ایجاد کرده و با اخذ یک نامه از یک بانک، اعلام می کند که ارز مورد 

نظر برای ترخیص کالا تأمین نشده است.
دبیر انجمن پایانه داران بنادر ایران توضیح داد: مصوبه مذکور، غیر 
کارشناسی و غیر قانونی اســت؛ هر گونه دستور در خصوص روابط 
مالی بخش خصوصی باید با امضای رئیس جمهور باشــد نه اینکه 

یک کارگروه به اسم کنترل بازار، به بخش خصوصی دستور بدهد.
وی خاطرنشان کرد: در حال حاضر ۴ میلیون تن کالای اساسی در 
بنادر دپو شــده و حتی در برخی مواقع بیشتر از ظرفیت انبار بنادر، 
کالا دپو شده است. نه تنها قیمت کالاهای اساسی با این کار کنترل 

نشد، بلکه به رانتی تبدیل شد تا عده ای از آن سوءاستفاده کنند.
عضو اسبق هیئت عامل سازمان بنادر و دریانوردی با هشدار اینکه 
احتکار بزرگی در بنادر در حال رخ دادن است، گفت: مشکل بزرگ تر، 
احتمال فاسد شدن کالاهاست اگر هم کالا فاسد شود، می گویند انبار 
به خوبی از کالا نگهداری نکرده است؛ در حالی که چند ماه می توان 

برنج را در هوای شرجی بنادر نگهداری کرد؟
صادقی فر ادامه داد: سال ۸۲ هزینه نگهداری یک ماهه یک تن کالا 
حدود ۳,۲۰۰ تومان معادل ۴ دلار بود اما بعد از ۱۷ ســال، هزینه 
نگهداری یک تن کالا در انبارهای بنادر، ۱۷ هزار تومان اســت که 
معادل ۵۰ سنت شده است؛ اما در مقابل هزینه های مالکان انبارها 
افزایش سرسام آوری داشته اســت؛ مثلًا هر قطعه ای که بخواهیم 
برای تعمیر دستگاه ها و تجهیزات انبارداری وارد کنیم، غیر از آنکه 
هزینه های دلار آزاد و دور زدن تحریم ها را باید بپردازیم، هزینه های 
داخلی آن را هم باید پرداخت کنیم قطعه ای که در ۴ سال قبل ۱۰ 
میلیارد تومان بود، در حال حاضر بــه ۲۴۰ میلیارد تومان افزایش 
یافته است؛ یک جفت لاستیک ترانستینر )جرثقیل ساحلی حمل 
کانتینر( از ۴ میلیون تومان به ۱۸۰ میلیــون تومان افزایش یافته 
است؛ لاستیک کشنده های انبارهای بندری را از لیست کامیون های 
سازمان راهداری حذف کرده اند که هزینه بالایی برای شرکت های 

انبارداری ایجاد کرده است./مهر

ورود نفتکش Polaris به ایزوایکو جهت 
تعمیرات اساسی

نفتکش Polaris با مالکیت شــرکت ملی نفتکش 
جمهوری اســلامی ایــران )nitc( جهــت انجام 
تعمیرات اساسی وارد درای داک مجموعه ایزوایکو 
 Polaris شد. به گزارش اقتصادســرآمد، نفتکش
دارای ابعادی به طول ۱۸۰ متر، عرض ۳۲، ارتفاع 
۱۸ متر و وزن بیست و هشــت هزار تن می باشد. 
انجام اینگونه تعمیرات در مجتمع کشتی سازی و 
صنایع فراساحل ایران از خروج ارز جلوگیری می 
کند و می تواند نقش بسزایی در بهبود اشتغالزایی 
داشته باشد.نفتکش Polaris باید تعمیرات اساسی 
و زیرآبی از جمله؛ رنگ و سندبلاســت، ولو، پایپ، 
الکترو موتور، پمپ، موتور اصلی و اســتیل ورک و 
اوت فیتینگ بر روی آن انجام شود و تداوم این گونه 
تعمیرات می تواند منجر به ایجاد اشتغال پایدار در 
منطقه شود از همین رو نقش ایزوایکو به عنوان یک 
صنعت استراتژیک و پشتیبان در این میان بسیار 
حائز اهمیت بوده و هست.در کشور هیچ مجموعه 
ای توانمندی ایزوایکو را در ساخت و تعمیرکشتی 
ندارد و این مجتمع می تواند هر نوع کشتی در هر 
اندازه ای که مورد نیاز بخش های مختلف کشــور 
باشد را به صورت کامل طراحی کند و بسازد. تمام 
مراحل طراحی، ساخت، تعمیرات و به آب اندازی 
شناورها، توسط متخصصان داخلی انجام می شود 
پس بی راه نیست اگر بگوییم که باورمندی، اعتماد و 
توجه به نیروهای متخصص داخلی یکی از مهم ترین 
نکاتی است که می تواند کشور را در شرایط تحریم و 
جنگ اقتصادی به پیش براند.مجتمع کشتی سازی 
و صنایع فراســاحل ایران )ایزوایکــو( یک منطقه 
صنعتی اقتصادی معتبر و شــناخته شده است که 
مجموعه های صنعتی و مدرن بــه ویژه مرتبط با 
کشتی سازی و صنایع وابسته به آن را در خود جای 
داده اســت. ایزوایکو تلاش میکند در افق ۱۴۰۴، 
مجتمعی ســرآمد و الگو در صنایع کشتی سازی، 
سکوسازی، ترمینال های نفتی و معدنی در منطقه 

خلیج فارس باشد.

نرخ های رقابتی و افزایش مسیر کانتینری، اولویت کشتیرانی در چابهار
مدیرعامل گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران با حضور در بندر راهبردی چابهار از اسکله، زیرساخت ها، امکانات و تجهیزات این بندر بازدید کرد. به گزارش اقتصادسرآمد، 
دیدار و گفتگوی مدیرعامل کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران با مدیرکل اداره بنادر و دریانوردی استان سیستان و بلوچستان از جمله برنامه های این سفر بود که طرفین پیرامون 
قابلیت ها و پتانسیل های بندر چابهار و مشارکت دو جانبه، بحث و تبادل نظر کردند.در این جلسه مدیرعامل کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران در خصوص تسهیل فرایند حمل 
کانتینری، ارائه قیمت های حمل دریایی رقابتی در مقایسه با سایر خطوط کشــتیرانی و نیز افزایش مسیرهای حمل کانتینری به مقاصد بنادر منطقه قول مساعد داد.افزایش 
free time و هزینه های حمل کانتینرها در مقصد برای کانتینرهای صادراتی و ترانزیتی و همچنین تأمین کانتینر خالی و در نهایت کاهش بوروکراسی اداری و انعطاف در صدور 

بارنامه و ترخیصیه ها با توجه به نیاز مشتریان در شرایط کنونی از جمله مواردی بود که در این دیدار مطرح شد.

گــروه اقتصاددریــا- دریای خــزر با 
وسعتی حدود ۴۳۸۰۰۰ کیلومتر مربع 
بزرگترین دریاچه کره زمین به شمار می 
رود که از طریق رود "ولــگا" و "ولگادن" به دریای 
سیاه و دریای بالتیک راه یافته و بنادر دریای خزر را 
به بنادر شمالی و جنوبی اروپا متصل می نماید. عمق 
این دریا از شمال به جنوب افزایش یافته به طوری 
که عمق نواحی شــمالی از ۱۶ متــر تجاوز ننموده 
و در جنوب و جنوب غربی عمیــق ترین نقطه آن 
به ۱۰۰۰ متر می رسد. هشــتاد درصد آب ورودی 
دریای خزر از طریق رود ولگا تامین می گردد. طول 
دریای خزر حدود ۱۲۰۵ کیلومتر و عرض متوسط 
آن ۵۵۴ کیلومتر است.به گزارش اقتصادسرآمد،  در 
سال ۱۳۷۲ اختلاف سطح آب دریای خزر نسبت به 
دریاهای آزاد در بندر نوشهر ۲/۲۶- متر ثبت شده 
است. مهمترین بهره برداری از دریای خزر کشتیرانی 
و مبادلات تجاری، نفتی، مسافربری و صیادی است. 
کناره های این دریا عموما شنزار و پست و صاف می 
باشــد. وجود دریای خزر نقش تعیین کننده ای در 
آب و هوای سواحل شــمال ایران داشته و به یقین 
تمام زیبایی های بی نظیر اســتان هــای گیلان، 
مازندران و گلستان بســتگی به موجودیت شرایط 
زیست محیطی این دریا داشته و دارد. طول سواحل 
ایران در این دریا از "خلیج حســینقلی" تا شــهر 
مرزی "آستارا" امتداد داشته و استان های گیلان، 
مازندران و بخشی از استان گلستان را در بر گرفته 
است. بنادر جمهوری اسلامی ایران در دریای خزر 
عبارتند از: بندر انزلی، کیاسر، بندر نوشهر، بابلسر، 
امیرآبــاد، بندرترکمن، بندرگز. مهــم ترین بنادر 
فعال دریای خزر در ســواحل ایران بنادر "انزلی" 
و "نوشــهر"، در جمهوری آذربایجان بندر "باکو" 
، در روســیه بنادر "ماخاچ قلعه" و "آستاراخان"، 
در قزاقستان بندر"اکتائو" و در ترکمنستان بندر" 

ترکمن باشی" )کراسناودسک سابق( است. در سال 
های اخیر بدنبال اســتقلال جمهوری های حاشیه 
دریای خزر، موقعیت سیاســی و اقتصادی دریای 
خزر دگرگون گشــته و در این میان ایران به عنوان 
نزدیکترین راه ارتباطی این کشورها به دریای آزاد 
و قرار داشتن در مســیر کریدور شماره ۹ از اهمیت 
خاصی برخوردار گردیــد. حمل ونقل و جابه جایی 
کالاها از طریق بنادر دریای خزر به اروپا در مقایسه 
با مســیر خلیج فارس به علت شــرایط مساعد آب 
وهوایی ارزانی نرخ حمل و نقل و کوتاه بودن مسیر 
کشتیرانی بسیار مناســب تر و مقرون به صرفه می 
باشــد.با توجه به اینکه کشــتیرانی دریای خزر در 
بندر انزلی واقع شده، پتانسیل و ظرفیت خوبی در 
بندر برای نقش آفرینی در تجارت میان کشورهای 
اوراسیا ایجاد شده است. همه تجار و صاحبان کالا 
می تواننــد از ظرفیت بندر انزلی اســتفاده کنند و 
بندر انزلی پاســخگوی تقاضای جابه جایی بار در 

این منطقه است. در ۸ ماه گذشته ۹۰۰ هزار تن کالا 
از بندر انزلی تخلیه و بارگیری شــده است. این رقم 
۵۳ درصد افزایش را نسبت به مدت مشابه سال قبل 
نشان می دهد. برای ما رشد صادرات از بندر اهمیت 
بیشتری دارد. هدف اصلی از حمل و نقل دریایی در 
بندر انزلی کشتی های دو سر بار است. به این ترتیب 
عملکرد صادراتی بندر انزلی در ۸ ماه امســال ۷۵ 
درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش دارد.

با توجه به توسعه زیرساخت های بندری، بندر انزلی 
نقش آفرینی در ورود کالاهای اساسی را فراهم کرده 
است. ۱۷۰ کشتی کالاهای اساسی را در بندر تخلیه 
کرده اند و میزان کالاهای اساسی در بندر انزلی ۵۰۰ 
هزار تن اســت. این کالاها شامل غلات، جو و روغن 
خوراکی است. بیشترین صادرات هم فلزات ساخته 
شده، قیر و مصالح ساختمانی است. با رفع مشکلات 
بانکی تخلیه روغن های خام در بنــدر انزلی و بندر 
کاسپین آغاز شده است. حدود ۲ هزار تن روغن در 

بندر انزلی تخلیه شده و در حال بارگیری برای عرضه 
در سراســر کشور است. با توســعه زیرساخت های 
بندری، فصل جدیدی از توسعه حمل و نقل کالا از 
بنادر حاشیه خزر آغاز شده است.در این خصوص، 
معاون وزیر راه و شهرســازی با بیان اینکه در بنادر 
کشورمان باید فعالیت های ارزش افزوده ایجاد شود، 
گفت: در حال حاضر ظرفیت بنادر شمالی کشورمان 
۳۰ میلیون تن است که تنها از شش میلیون تن آن 
استفاده می کنیم.محمد راستاد مدیرعامل سازمان 
بنادر و دریانوردی با بیان اینکــه می توان از مزیت 
مناطق آزاد برای توسعه بنادر کشورمان استفاده کرد، 
گفت: به خوبی می دانم که این مزایا و معافیت های 
قانونی تا چه حد می  توانند به رونق و توســعه بنادر 
کشورمان کمک کند.وی افزود: یکی از مزیت های 
استفاده از تســهیلات قانونی مناطق آزاد در بنادر 
کشــورمان ارتقای عملیات بندری است.راستاد با 
بیان اینکه در بنادر کشورمان باید فعالیت های ارزش 
افزوده و تولید ایجاد کنیم، گفت: ایجاد فعالیت های 
ارزش افزوده باعث رونق هر چه بیشتر نوار ساحلی 
کشورمان می شود.در بندر کاسپین به خوبی مراکز 
تولیدی توانستند رشد داشته باشند.معاون وزیر راه 
و شهرسازی با اشــاره به افتتاح فاز اول بندر شهید 
بهشتی در چابهار گفت: اتصال بنادر به منطقه آزاد 
می تواند رسیدن به اهداف و چشم اندازها را سریع تر 
کند.وی با اشــاره به لزوم افزایش ترانزیت در حوزه 
دریای خزر گفــت: در حال حاضــر ظرفیت بنادر 
شمالی کشــورمان ۳۰ میلیون تن است که تنها از 
شش میلیون تن آن استفاده می کنیم.وی با اشاره به 
امضای تفاهمنامه کلی بین وزارت راه و شهرسازی و 
مناطق آزاد درباره مسائل حمل و نقلی اظهار داشت: 
این تفاهمنامه به زودی امضا می شود و می تواند یک 
سند بالادستی برای پیشــبرد امور بین دو دستگاه 

وزارت راه و شهرسازی و مناطق آزاد باشد.

گزارش »اقتصادسرآمد« ازپتانسیل رها شده ترانزیت کالا و کشتیرانی دریای کاسپین 

جای خالی »خزر« در توسعه کشور

ارگان های دریایی

گوناگون

معاون وزیر و رئیس ســازمان شــیلات ایران، به اتفاق  مدیر کل شیلات 
خوزستان، رئیس کمیسیون کشاورزي مجلس شوراي اسلامي، نمایندگان 
مردم خرمشهر آبادان در مجلس شــوراي اسلامي و دیگر  مقامات محلي از 
ظرفیت هاي شیلاتي شهرستان خرمشهر بازدید کردند.به گزارش اقتصادسرآمد، فتح 
اله ابوعلي مدیر کل شیلات استان خوزستان به بیان مشکلات صنعت آبزي پروري و 
راهکارهاي حل این مشکلات پرداخت .ابوعلي، نرخ آب بهاء، تکمیل زیرساخت هاي 
مجتمع هاي آبزي پروري، عدم صدور مجوز براي پرورش گونه هاي جدید و مشــکل 
صادرات ماهیان پرورشي به کشور عراق را از جمله مشکلات  شیلات خوزستان مطرح 
کرد.دکترخون میرزایي معاون وزیر و رییس سازمان شــیلات ایران نیز ضمن  ارایه 
گزارشي  از اقدامات انجام شده، بر ضرورت احداث اسکله صیادي در مینوشهر جهت 
توسعه صنعت صید و صیادي تاکید کرد.وي افزود: سازمان شیلات ایران این آمادگي 
را دارد تا براي ساخت اسکله صیادي با مشارکت سایر دستگاه هاي اجرایي و سرمایه 

گذاران  بخش خصوصي وارد عمل شود.

 آمادگي شيلات براي احداث اسكله صيادي
 با مشارکت بخش خصوصي 


